



Sajtó és Tájékoztatás

Az Európai Unió Törvényszéke
100/16. sz. SAJTÓKÖZLEMÉNY
Luxembourg, 2016. szeptember 15.

A T-76/14. sz. ügyben hozott ítélet
Morningstar Inc. kontra Bizottság

Az EU Törvényszéke helybenhagyja a Bizottság azon határozatát, amely érvényessé nyilvánítja a Thomson Reuters arra irányuló kötelezettségvállalásait, hogy orvosolja az összesített valós idejű adatszolgáltatás piacán fennálló erőfölényével való visszaélést

Az „összesített valós idejű adatszolgáltatás” során különböző forrásokból származó piaci adatokat szolgáltatnak a bankoknak és a pénzügyi intézményeknek. A banki és pénzügyi létesítmények ezeket az adatokat számos informatikai alkalmazás és program keretében tranzakciós és nyomon követési célokra használják.

A Bizottság által 2009-ben indított vizsgálat azt tárta fel, hogy egy kanadai vállalkozás, a Thomson Reuters erőfölényes helyzetben volt az összesített valós idejű adatszolgáltatás piacán. E tekintetben a Bizottság úgy ítélte meg, hogy a Thomson Reuters „Instrument Codes” (az értékpapírok és azok kereskedési helyeinek azonosítása érdekében kifejlesztett rövid alfanumerikus kódok – RIC-kódok) jelentős akadályokat támasztanak azon ügyfelekkel szemben, amelyek adatszolgáltatót kívánnak váltani. A Bizottság szerint a Thomson Reuters megtiltotta ügyfeleinek, hogy a RIC-kódok segítségével kérdezzenek le adatokat más szolgáltatók által kínált összesített valós idejű adatszolgáltatásból, továbbá nem tette lehetővé harmadik felek, valamint a versenytárs szolgáltatók számára, hogy a RIC-kódok beépítésével hozzanak létre és tartsanak naprakészen olyan hozzárendelési táblákat, amelyek biztosíthatnák, hogy a Thomson Reuters ügyfeleinek rendszerei a más szolgáltatók által nyújtott összesített valós idejű adatszolgáltatással interoperábilisak legyenek. A Bizottság tehát erőfölénnyel való visszaélésre következtetett.

A Bizottság egy 2012-ben hozott határozattal¹ elfogadta a Thomson Reuters által annak érdekében felajánlott kötelezettségvállalásokat, hogy az erőfölénnyel való visszaélést orvosolja. A Thomson Reuters többek között azt ajánlotta fel, hogy az ügyfeleinek licenceket biztosít annak érdekében, hogy lehetővé tegye számukra a RIC-kódok abból a célból történő felhasználását, hogy a versenytárs szolgáltatók programjaiból kérdezzenek le adatokat. A Thomson Reuters kötelezettséget vállalt arra is, hogy megadja az ahhoz szükséges információkat, hogy az adatszolgáltató-váltás érdekében lehetővé tegye az ügyfeleinek a RIC-kódok és a versenytárs szolgáltatók jelrendszere közötti hozzárendelések létrehozatalát.

A Morningstar – a Thomson Reuters olyan versenytársa, amely összesített valós idejű adatszolgáltatást kínál az ügyfeleinek az egész világon – vitatja a Bizottság határozatát. A Morningstar szerint a versenytárs adatszolgáltatók kifejezetten ki vannak zárva a licenc előnyeiből, és a licencjogosult nevében sem kezelhetik a RIC-kódokat. Más szavakkal, a versenytárs szolgáltatók továbbra is képtelenek arra, hogy teljes mértékben összehasonlítható és versengő szolgáltatást kínáljanak. A Morningstar tehát azt kéri az Európai Unió Törvényszékétől, hogy semmisítse meg a Bizottság határozatát.

A Törvényszék a mai napon hozott ítéletében mindenekelőtt megállapítja, hogy a Thomson Reuters kötelezettségvállalásai lényegében az ügyfeleknek kínált adatszolgáltató-váltási

¹ Az EUMSZ 102. cikk és az EGT-Megállapodás 54. cikke alkalmazására vonatkozó eljárásban (COMP/D2/39.654 – „Reuters Instrument Codes [RIC-kódok]” ügy) 2012. december 20-án hozott C(2012) 9635 bizottsági határozat.

lehetőségek köré szerveződnek, történjék ez akár a saját eszközeik révén, akár pedig harmadik fél fejlesztővel együttműködve. Így az ügyfelek és a harmadik fél fejlesztők a hozzárendelési tábláknak a Thomson Reuters által kínált licencek révén történő kidolgozása során együttműködhetnek és kölcsönösen segíthetik egymást. A Bizottság ezért úgy ítélte meg, hogy a Thomson Reutersnek nem kell szükségképpen belefoglalnia a versenytársait a licencek körébe ahhoz, hogy orvosolja az erőfölénnyel való visszaélést. A Bizottság ezenkívül helyesen állapította meg, hogy az, hogy a Thomson Reuters versenytársainak hozzáférést biztosítsanak a RIC-kódokhoz, meghaladja az erőfölénnyel való visszaéléssel kapcsolatos aggályainak elosztatásához szükséges mértéket.

Másfelől a Törvényszék megállapítja, hogy a Thomson Reuters felajánlotta az ügyfeleinek, valamint a harmadik fél fejlesztőknek azt a lehetőséget, hogy a RIC-kódok és az új szolgáltató által használt jelrendszer közötti hozzárendelési táblákat dolgozzanak ki, vagyis az alkalmazásokon elvégzendő módosítások nem túlzottan megterhelők. E kötelezettségvállalások tehát tényleges előrelépést tesznek lehetővé a Thomson Reuters ügyfeleinek, mivel ha nem szükséges mélyrehatóan módosítani az informatikai alkalmazásaikat, akkor az esetleges adatszolgáltató-váltás során nem kell vállalhatatlan költségekkel szembesülniük.

A Törvényszék arra a következtetésre jut, hogy a Thomson Reuters által felajánlott kötelezettségvállalásokat a Bizottság helyesen értékelte akként, mint amelyek elosztatják az aggályait, azaz a Bizottság e kötelezettségvállalások elfogadásával nem követett el nyilvánvaló mérlegelési hibát.

EMLÉKEZTETŐ: A Törvényszék határozata ellen annak közlésétől számított két hónapon belül kizárólag jogkérdésekre vonatkozó fellebbezést lehet benyújtani a Bírósághoz.

EMLÉKEZTETŐ: A megsemmisítés iránti kereset az uniós intézmények uniós joggal ellentétes jogi aktusainak megsemmisítésére irányul. Bizonyos feltételek mellett a tagállamok, az európai intézmények és a magánszemélyek indíthatnak megsemmisítés iránti keresetet a Bíróság és a Törvényszék előtt. Ha a kereset megalapozott, az uniós bíróság megsemmisíti a jogi aktust. Az érintett intézménynek a jogi aktus megsemmisítése miatt esetleg kialakult joghézagot orvosolnia kell.

A sajtó részére készített nem hivatalos kiadvány, amely nem köti a Törvényszéket.

A kihirdetés napján az ítélet [teljes szövege](#) megtalálható a CURIA honlapon.

Sajtófelelős: Lehóczki Balázs ☎ (+352) 4303 5499